
 
 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 38/2019-CONSUNIV 
Aprova ad referendum a oferta de cursos de graduação, com as respectivas 
vagas, turnos e municípios de funcionamento para ingresso na Universidade do 
Estado do Amazonas, por meio do Concurso Vestibular e do Sistema de 
Ingresso Seriado – SIS, 2019, Acesso 2020. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS E 
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, usando de suas atribuições 
estatutárias e,  
CONSIDERANDO o resultado da consulta aos Diretores das Unidades 
Acadêmicas sobre os cursos de graduação, vagas e turnos, a serem ofertadas 
no Concurso Vestibular e no Sistema de Ingresso Seriado – SIS 2019. 
CONSIDERANDO que os cursos de graduação, vagas e turnos a serem 
ofertados estão dentro da capacidade de infraestrutura e quadro docentes 
disponíveis; 
CONSIDERANDO a proposta formulada pela Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, por meio do Processo nº 2019/00015147; 
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso XVIII, Art. 16 do Decreto nº 21.963, de 
17 de junho de 2011; 
RESOLVE: 
Art. 1º. – APROVAR ad referendum a oferta de cursos de graduação, com as 
respectivas vagas, turno e municípios de funcionamento para ingresso na 
Universidade do Estado do Amazonas, por meio do Concurso Vestibular e do 
Sistema de Ingresso Seriado – SIS, 2019, acesso 2020. 
Parágrafo Único. No Concurso Vestibular e Sistema de Ingresso Seriado 
2019, serão ofertadas 3.148 vagas, sendo 1.847 vagas em Manaus, 955 vagas 
no interior, 196 PCD e 150 vagas para indígenas. 
Art. 2º. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 09 de julho de 2019. 

 
 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA 
Presidente 



 
 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 38/2019 - CONSUNIV 
Quadro de distribuição das vagas - Vestibular e SIS 2019, acesso 2020, de 
acordo com a Lei nº 2.894/2004. 

LOCAL DA 
REALIZAÇÃO 

GRAU CURSO TURNO 
VAGAS 

VESTIBULAR SIS 

Manaus 

Licenciatura 

Ciências 
Biológicas 

Matutino  24 16 

Noturno 24 16 

Geografia 
Matutino 30 20 

Noturno 30 20 

Letras-Língua 
Portuguesa 

Vespertino 27 18 

Noturno 27 18 

Matemática 
Vespertino 18 12 

Noturno 18 12 

Pedagogia 
Matutino 24 16 

Noturno 24 16 

Bacharelado 

Enfermagem 

Integral 

54 36 

Odontologia 54 36 

Medicina 66 44 

Licenciatura 
Educação 

Física 
Vespertino 21 14 

Licenciatura 

Dança 
Vespertino 12 8 

Noturno 12 8 

Música 
Vespertino 5 3 

Noturno 5 3 

Teatro Integral 12 8 

Bacharelado 

Dança 
Vespertino 12 8 

Noturno 12 8 

Música 
Vespertino 5 3 

Noturno 5 3 

Teatro Integral 12 8 

Turismo 
Vespertino 24 16 

Noturno 24 16 

Bacharelado 

Administração 
Vespertino 27 18 

Noturno 27 18 

Ciências 
Contábeis 

Matutino 27 18 

Noturno 27 18 

Ciências 
Econômicas 

Matutino 27 18 

Noturno 27 18 

Direito 
Vespertino 27 18 

Noturno 27 18 

Bacharelado 

Engenharia 
Civil 

Integral 21 14 

Engenharia da 
Computação 

Integral 24 16 

Engenharia de 
Controle e 
Automação 

Integral 27 18 

Engenharia da 
Produção 

Integral 30 20 

Engenharia 
Elétrica 

Integral 30 20 

Engenharia 
Mecânica 

Integral 30 20 

Engenharia 
Química 

Integral 30 20 

Engenharia de 
Materiais 

Noturno 24 16 

Engenharia 
Eletrônica 

Noturno 24 16 



 
 

 

 

Manaus 

Bacharelado 

Sistemas 
de 
Informação 

Integral 24 16 

Meteorologia Integral 24 16 

Licenciatura Computação 
Vespertin

o 
24 16 

Itacoatiara 
Bacharelado 

Engenharia 
Florestal 

Integral 30 20 

Licenciatura Computação Noturno 24 16 

Parintins Licenciatura 

Ciências 
Biológicas 

Matutino 24 16 

Física 
Vespertin

o 
24 16 

Geografia 
Matutino 24 16 

Noturno 24 16 

História Matutino 24 16 

Matemática  
Vespertin

o 
24 16 

Pedagogia Matutino 27 18 

Tabatinga Licenciatura 

Ciências 
Biológicas 

Matutino 24 16 

Noturno 24 16 

Geografia 
Vespertin

o 
24 16 

Letras - 
Língua 

Portuguesa 

Vespertin
o 

24 16 

Matemática 
Vespertin

o 
24 16 

Pedagogia Matutino 24 16 

Tefé Licenciatura 

Ciências 
Biológicas 

Matutino 18 12 

Física Matutino 30 20 

Geografia Matutino 30 20 

História Matutino 24 16 

Letras - 
Língua 

Portuguesa 
Matutino 30 20 

Matemática Matutino 24 16 

Química 
Vespertin

o 
24 16 

Pedagogia Noturno 24 16 

TOTAL 1682 1120 

VAGAS RESERVADAS PARA INDIGENAS 150 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) 196 

TOTAL GERAL 3148 

 
 

Ref: A 
De: GABINETE 


